2011 年 2 月 25 日

報 道 関 係 者 各 位

サノフィ･アベンティス株式会社

日 医 工 株 式 会 社

「ラシックス®」「オイテンシン®」「セロクラール®」販売移管のご案内

サノフィ･アベンティス株式会社（本社：東京都新宿区、社長：ジェズ・モールディング、以下

「サノフィ･アベンティス」）と日医工株式会社（本社：富山県富山市、代表取締役社長 田村

友一、以下「日医工」）は、サノフィ･アベンティスが製造販売承認を有する「ラシック

ス ®」、「オイテンシン ®」および「セロクラール ®」の全規格製品について販売移管

の契約を締結しましたのでお知らせいたします。

今回の合意に基づき、2011 年 4 月 1 日より下記製品の販売元を日医工に移管する

こととなりました。これにより同日以降は、日医工が適正使用情報等の提供および

安全性情報の収集・伝達を行います。また、製品の販売（医薬品卸への供給･流通）に

つきましては、2011 年 5 月中旬以降、日医工が行います。尚、製造販売承認はサノフィ・

アベンティスが引続き保有いたします。

ループ利尿薬のラシックスは、1965年の発売以降、心不全、腎不全、高血圧等の治療薬とし

て長い歴史を有しております。今日では推定150万人の患者さんにラシックス/オイテンシンが

処方されています。一方、セロクラールは1979年に発売され、30年以上にわたり脳梗塞・脳出

血後遺症の患者さんのめまい治療に貢献しています。両社は、今回の販売移管により日本にお

いて長年医療現場から必要とされているこれらの製品を今後、日医工が販売していくことでさ

らに市場に浸透し、より多くの患者さんに貢献できるものと期待しております。

記

製品  分類  成分名

ラシックス®錠

ラシックス®細粒

ラシックス®注

オイテンシン ®カプセル

利尿降圧剤  日局フロセミド

セロクラール ®錠

セロクラール ®細粒
循環器官用薬

日局イフェンプロジル

酒石酸塩

以上

お問い合わせ先
サノフィ・アベンティス株式会社

コミュニケーション部
Tel: 03-6301-4148

日医工株式会社
社長室

Tel: 076-442-7025